
大阪市は、政令指定都市における街頭犯罪発生件数のワースト１を返上し、
皆さんが安全で安心して暮らせるまちをめざしています。

東淀川区はさまざまな取り組みを行った結果、街頭犯罪の発生件数が大幅に減少しています！
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　町会やマンション管理組合などが設
置する地域防犯カメラ、コンビニエンス
ストア・ガソリンスタンド・駐車場の事
業者が設置する事業者防犯カメラの
設置・申請が進んでいます。

　それぞれの地域での取り組み内容などの
情報交換や住民相互の交流の場として、ま
た、安全対策にかかわる先駆的・具体的な取

り組み方策を子どもから大人までが学べる場としての安全安心塾
を、10月24日に東淀川区PTA協議会と共催で実施しました。

　防犯活動に極めて有効な取り組みであ
る青色防犯パトロ－ル車について、区内の
17連合振興町会において巡回しています。
また、PTA協議会においても、6台の車が
巡回を開始しました。

　東淀川区では、各地域で「わがまち防
災訓練」を開催し、災害発生時の避難誘
導や避難所開設、運営訓練を行ってきま
した。1月30日（日）で全17地域の訓練が
終了します！

　わがまち防災訓練
の実施後、災害時の
心得や身近な防災情
報などを掲載した地
域独自の防災手帳を
作成して、各家庭に配
付しています。この手
帳は、各家庭で「わが
家の防災手帳」として
活用されています。
　豊里南地域・豊里地域・西淡
路地域・大道南地域は、今後各
家庭に配付する予定です。

　就学前の子どもたちとその保護者が気軽に集い、
子育ての相談や情報交換、楽しみながら仲間づくり
ができるよう、すべての小学校区と2地域に子育てサ
ロンが開設されています。
　各子育てサロンでは、主任児童委員とボランティア
が中心となって、楽しい交流会やイベントを企画して、
親子での参加をお待ちしています。詳しくは、子育てサ
ロン連絡会(区在宅サービスセンター｢ほほえみ｣内 
a6370-1630)へお問い合わせください。

　ふれあいコンサートは、平成22年度から、自らの音楽を
発表する場を自らの手で企画する、区民の皆さんとの協働
事業として開催します。
　公募による実行委員の皆さん、各出演団体の代表の皆さん、区役所、東淀川
区ボランティア・ＮＰＯ連絡会が協働して、このコンサートの実行委員会を組織
し、コンサートの開催に向けて企画・立案・運営などを行っています。
　平成22年度は、2月6日(日)に開催します！ぜひご来場ください(詳しくは
1ページをご覧ください)。

F区役所市民協働担当 a4809-9743

　区内17小学校で、地域の子育て・教育に関わるさまざまな
取り組みを行っています。

　各子育てサロン間の情報交換や交流のために設置さ
れた子育てサロン連絡会では、子育て中のお父さん・お
母さんのための｢子育て講座」や子育てサロンスタッフ
｢研修会」を開催しています。

　今後は、これまでの取組みを踏まえ、学習会の開催やより身近な町会単位の訓練の実施
などによる防災力の向上を進めていきます。

⬆6月20日　豊里南わがまち防災訓練
　大規模地震発生から一時避難まで地域
住民が協働｢助け合い｣を取り入れた避難行
動訓練を実施しました。

　地域の大人と子ども
が協力して「地域安全
マップ」を作成し、その作
成過程を通して、子ども
たちが犯罪の起こりやす
い場所を自力で判断でき
る力を身につけることを
目的として「安全安心探
検隊」を実施しました。

　他にも、防犯サポーター(警察官OB)の配置や安全安心な公園づくり、道路照明
灯の増設、落書き消去・抑止活動の支援などの各種防犯対策に取り組んでいます。

　東淀川区では、花と緑のあふれる潤いのあるま
ちづくりの実現をめざして、区民の皆さんと協働し
て種から育てる地域の花づくり支援事業(種花事
業)を進めています。
　種花事業では、区民の皆さんが自分たちの手
で花苗を育て、まちをきれいに飾るとともに、区民
の皆さんのふれあいやコミュニケーションが活性
化され、「健康・いきがいづくり」などに役立つこと
を目的としています。
　花づくり広場(北江口・豊新)を拠点に、区民の皆
さんにより種蒔き・水やり・移植などが行われ、成長
した花は区内各所に飾られています。花と緑に興味
のある方は、ボランティアとして花のお世話をして
みませんか。ボランティアは随時募集しています。
　花を飾ることにより、迷惑駐輪やごみのポイ捨
ての抑制にもつながっています。

　はぐくみネット事業が始まってか
ら毎年12月に、地域の方と子どもた
ちが一緒にコンサートをつくりあげ
ています。
　平成22年度は12月12日に、第7回
ピースコンサートが開催されました。

10月16日
みんなの健康展で認定証を贈呈

｢健康は 一歩一歩の 積重ね」
(梶　賢二さん)
｢毎日の 歩みの中に 季節知り」
(村田正伸さん)

① 学校・家庭・地域の情報・意見交換の場づくりをしています。
② 学校と地域をつなぎ、学校に地域の力を導入しています。
③ 人と人とが出会い、交流する催しなどを開催しています。
④ 子育て・教育の情報を地域で共有するために、情報紙を発行
　 しています。 ふれあいコンサートふれあいコンサート

⬆11月28日　西淡路わがまち防災訓練
　班別ワークショップでの課題を避難所開
設・運営訓練に取り入れて実施しました。

11月7日➡
豊里わがまち
防災訓練

　緊急救援物資
の調達・輸送訓
練を同時進行で
実施しました。

大桐地域

豊里地域

子育て講座のようす

　地域住民・団体の方々が中心となって、区
内を実際に歩きながらコースを選定し、歩
数・距離・消費カロリーや、名所旧跡・公園な
ど四季に応じた見所を盛り込んで作成され
た「地域ウォーキングマップ」(東淀川区健康
づくり区民会議発行)が、区内17地域のすべ
てで完成しました。現在、保健福祉センター
保健担当で配布しています。

　健康づくりや生活習慣病の予防に役立てるために、手軽に取り組むことができる
ウォーキングの効果について、実技とともに各地域でウォーキングマップを活用して
｢ウォーキング講習会」を開催しました。
　引き続き、皆さんの身近なところで、ウォーキングの輪が広がっています。皆さんも
参加してみませんか。

　区民の皆さんや各種団体・企業と連携して取り組んでい
る、歩数計を使った仮想の旅「レッツチャレンジウォーキン
グ」は、現在第4弾「日本列島日本三景の旅」を進行中で
す。これまでに延べ約3,400名が参加しています。第5弾に
ついては、広報紙3月号に掲載の予定です。
★レッツチャレンジウォーキング第3弾「日本
列島奥の細道の旅」で提出いただいた｢健
康づくり俳句」は、次の2句を優秀作品とし
て表彰しました。たくさんの方から作品をご
提出いただき、ありがとうございました。

特集

F区役所地域振興担当(防犯) a4809-9914

F区役所地域振興担当(防災)
　　a4809-9820

F区役所市民協働担当 a4809-9824

F保健福祉センター福祉担当 a4809-9857

F区役所市民協働担当 a4809-9825

F東淀川区健康づくり区民会議(保健福祉センター保健担当内) 
　　a4809-9882
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区 民 の 皆 さんといっしょに

～区民参画・協働の取り組み～
地域防災力の向上をめざして

安全・安心の取り組み

はぐくみネット事業

子育て支援のネットワークづくり

花と緑のまちづくりへの取り組み

めざそう健康のまち！東淀川
～ひろがれ！ウォーキングの輪～

●わがまち防災訓練

●青パト 区内17連合に配備
●防犯カメラなどの設置促進

●安全安心塾の開催

●区内17地域のウォーキングマップが完成しました

●地域ウォーキングの輪が広がっています

●レッツチャレンジウォーキング

●井高野小学校「ピースコンサート」

●防災手帳

●子育てサロン

●子育てサロン連絡会

●17小学校区で「地域安全マップ」を作成

●東淀川区内街頭犯罪発生件数状況

ひったくり
路上強盗
オートバイ盗
車上ねらい
部品ねらい
自動車盗
自転車盗
自動販売機ねらい
計

平成20年
140
9

354
364
360
81

1,069
73

2,450

平成21年
92
2

360
254
258
51
660
33

1,710

平成22年 11月末
25
7

188
150
163
37
638
8

1,216

暫定値

平成21年度…533台(設置台数)
平成22年度…171台(平成22年11月末
　　　　　　現在の申請件数)

特集

11月9日　菅原地域 11月12日　豊里南地域

11月17日　新庄地域 11月19日　下新庄地域


